UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

 SỞ XÂY DỰNG

           Số:          /SXD-QLN

V/v phòng chống thiên tai đảm

bảo an toàn cho người, nhà ở và

công trình xây dựng mùa mưa bão

năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày        tháng 7 năm 2023

Kính gửi:  UBND các huyện, thành phố

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 24/VPUBND-

ĐTQH ngày 14/7/2023 của Văn phòng UBND tỉnh Đồng Tháp về việc phòng,

chống thiên tai đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và công trình xây dựng mùa

mưa bão năm 2023; Công văn số 2911/BXD-GĐ ngày 07/7/2023 của Bộ Xây

dựng về việc phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và công

trình xây dựng mùa mưa bão năm 2023.

Theo đó để phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và

công trình mùa mưa bão năm 2023. Sở Xây dựng đề nghị UBND các huyện,

thành phố tiếp tục thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với các công trình hạ tầng kỹ thuật:

Tổ chức rà soát, kiểm tra, nạo vét rác, bùn bồi lắng, xử lý ách tắc, đảm bảo

khai thông cho hệ thống cống tiêu, thoát nước khu vực đô thị trong mùa mưa, bão;

kiểm tra các biện pháp đảm bảo an toàn cho các công trình đầu mối hạ tầng kỹ

thuật, hệ thống hạ tầng kỹ thuật trong đô thị; định kỳ hàng năm cây xanh đô thị,

cây xanh dọc theo các tuyến đường giao thông và khu vực công viên, nơi công

cộng cần cắt tỉa gọn gàng mỹ quan, đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão; kiểm tra

hệ thống cấp điện, cấp nước phải an toàn, trường hợp phát hiện các dấu hiệu

không đảm bảo (như: nghiêng ngã, rò rỉ do nứt bể ống, đấu nối sơ sài không đảm

bảo kỹ thuật) thì kịp thời sửa chữa khắc phục, nhất là các vùng bị ngập úng.

2. Đối với các công trình tháp (trụ) viễn thông, truyền hình:

Yêu cầu chủ đầu tư, chủ quản lý sử dụng báo cáo số lượng công trình đang

quản lý, khai thác sử dụng theo phân cấp công trình, thời gian đưa vào sử dụng và

vị trí xây dựng, đặc biệt đối với các công trình đặc tại vị trí xung yếu như: khu

vực thường xuyên chịu tác động của bão, lũ, xâm thực, khu vực đông dân cư…;

tiếp tục thực hiện công tác kiểm định chất lượng công trình theo chu kỳ, sửa chữa

khắc phục các tồn tại (nếu có); lập kế hoạch và khẩn trương tổ chức thực hiện

công tác kiểm định chất lượng công trình (theo Quyết định 55/QĐ-BXD ngày

25/01/2017 của BXD) sớm phát hiện các nguy cơ, làm tốt công tác bảo trì, kết quả

báo cáo về Sở Xây dựng để theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các công việc nêu

trên.

3. Đối với các cột điện ly tâm bê tông cốt thép (BTCT):

 Phối hợp với Sở Công thương theo dõi, kiểm tra các đơn vị quản lý, vận

hành lưới điện có sử dụng cột BTCT ly tâm trên địa bàn; yêu cầu đơn vị quản lý

2

vận hành rà soát, kiểm tra hiện trạng các cột BTCT ly tâm, đánh giá các trường

hợp không đảm bảo chất lượng như, nứt, nghiêng… hoặc bố trí hoạt tải sai khác

so với thiết kế ban đầu thì phải có giải pháp gia cường, giằng chống hoặc thay thế

để an toàn trong mùa mưa bão.

Ngoài ra, đối với các công tác khác như: Tuyên truyền, phổ biến; công tác

quy hoạch và các công trình đang khai thác. Sở Xây dựng đã có triển khai hướng

dẫn đến các địa phương thực hiện tại 02 công văn số: 1036/SXD-QLN ngày

10/5/2023 v/v triển khai thực hiện công tác ứng phó với mưa, dông, lốc, sét, bão,

áp TNĐ, sạt lở bờ sông và thời tiết nguy hiểm năm 2023; công văn số 1612/SXD-

QLN ngày 11/7/2023 v/v tăng cường công tác chủ động phòng, chống thiên tai và

sạt lở bờ sông trong mùa mưa lũ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Đề nghị UBND các huyện, thành phố quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Tỉnh (b/c);

- GĐ và các PGĐ sở;

- Lưu: VT, QLN, dg.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Ngọt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-01T10:01:58+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Lê Văn Ngọt<lvngot.sxd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-01T10:06:38+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Xây dựng<sxd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-01T10:06:39+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Xây dựng<sxd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-01T10:06:40+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Xây dựng<sxd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-01T10:31:07+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Xây dựng<sxd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!